O presente termo aditivo tem como objeto: 
1.1. O acréscimo e a supressão de serviços para melhor adequação técnica da execução do 
objeto contratual, conforme planilha anexa ao presente instrumento. 

1.1.1. O acréscimo de serviços no valor atualizado de R$ 3.281.984,95 (Três milhões, duzentos 
e oitenta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) 
corresponde a 19,68% do valor inicial atualizado do contrato; 

1.1.2. A supressão de serviços no valor atualizado de R$ 583.771,44 (quinhentos e oitenta e 
três mil, setecentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos) corresponde a 7,91% 
do valor inicial atualizado do contrato; 

1.2. Com a formalização deste Termo de Aditamento, as alterações no objeto contratual 
totalizam, neste termo, acréscimo de 11,77% no valor atualizado de R$ 2.698.213,51 (Dois 
milhões, seiscentos e noventa e oito mil, duzentos e treze reais e cinquenta e um centavos) 
ao valor inicial atualizado do contrato. 

1.3. A partir de 01 de agosto de 2025, passam a vigorar a Planilha de Serviços, Quantidades e 
Preços e o Cronograma Físico-Financeiro anexos ao presente instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO RECURSO  

2.1. O valor inicial do contrato é de R$ 21.224.289,21 e atualizado para julho/2025 o valor é R$ 
22.932.442,08 (vinte e dois milhões, novecentos e trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta 
e dois reais e oito centavos), em virtude do índice do INCC de 2023 ser 3,06% e de 2024 ser 
4,84%. 

2.2. Através do Primeiro Termo Aditivo de 28/07/2023 foi acrescido 5,42% no valor de R$ 
1.151.135,38. O Segundo Termo Aditivo de 05/03/2024 prorrogou o prazo de encerramento do

[...]

Em decorrência da alteração no objeto contratual implementada por este termo de 
aditamento, com valor original referente Agosto/2022 de R$ 2.497.233,56 e atualização do valor 
para Maio/2025 em R$ 200.979,95, totalizando R$ 2.698.213,51,  o valor total do contrato passa 
a ser de R$ 27.875.563,55 (vinte e sete milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, 
quinhentos e sessenta e três reais e cinquenta e cinco centavos). 

2.4. A despesa onerará a Classificação Funcional Programática: 12.122.1043.6351 - 
Classificação da Despesa Orçamentária: 4.4.90.51.30 - Fonte de Recursos: 1 – Tesouro do 
Estado, do orçamento da CONTRATANTE, em conformidade com o disposto no parágrafo 1°

[...]

Total R$ 27.875.563,55 23,02% 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA 

3.1. Em conformidade com a Cláusula Nona do Contrato n° 25/2022, a CONTRATADA 
apresentou garantia na modalidade seguro-garantia, considerando os termos aditivos anteriores,  
na importância de R$ 1.258.867,50 (Um milhão, duzentos e cinquenta e oito mil, oitocentos 
e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor 
atribuído ao contrato, com validade até 08/05/2026. 

3.2. Em decorrência das alterações indicadas na Cláusula Primeira, o valor total da garantia 
contratual (5% do valor do valor indicado na Cláusula 2.2.) passa a ser de R$ 1.393.778,18 (Um 
milhão, trezentos e noventa e três mil, setecentos e setenta e oito reais e dezoito centavos) 
e, neste ato, a CONTRATADA compromete-se a REFORÇAR, no prazo de 10 (dez) dias úteis, 
a garantia contratual, mediante caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública ou 
apresentação de fiança bancária ou seguro-garantia.